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POLICIA MILITAR DA BAHIA

COMANDO-GERAL

Oficio SEC n.° 672-CG/17
Ref.: Oficio n.° 000186/2017/TCE/GAPRE/SEG
Proc: 0504170093478

Salvador, 24 de fevereiro de 2017.

“PM e Comunidade na corrente do bem”

A Sua Exceléncia o Senhor ]

INALDO DA PAIXAO SANTOS ARAUJO

Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Cons. Joaquim Batista Neves, 495, Plataforma 05, Avenida 4, CAB
CEP: 41.745-002 Salvador/BA.

Assunto: Resposta acerca do Processo n.° TCE/009291/2016 - Geréncia
4CITCE.

Senhor Conselheiro,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao oficio acima
referenciado, reporto-me a V. Ex.? a fim de encaminhar a documentag@o anexa,
solicitando conhecimento e adogéo das providéncias julgadas cabiveis.

2 No ensejo, aproveito para reafirmar nossas expressoes de apreco e

distinta consideracao.

Respeitosamente,

ay . :
ANSELMO AEXES BRANDAO -

TCE - PROTOCOLO GERAL

o (BT03 D1 Y

RAAS
Largo dos Aflitos, s/n° - Quartel do Comando-Geral - Salvador-BA CEP 40060-030 PABX: (71) 3] 17-4410, Fax 3117-4802 E-mail: cg.emtf@pm ba gov br
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POLICIA MILITAR DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E FINANCAS

Salvador, 21/02/2017
Of. n°® 153/SAO-CAO-2017

Senhor Comandante

Em atencdo ao Despacho SEC n° 262-CG/17, desse Comando Geral, através do
qual foi remetido a este DAF o Oficio n® 000186/2017/TCE/GAPRE/SEG, Processo
0504170093478, acerca da notificacdo constante do Relatorio de Auditoria
elaborado pela Quarta Coordenadoria de Controle Externo - Gerencia 4C, do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia, encaminho a V.Ex? os esclarecimentos
pertinentes.

Informo a V.Ex® que este DAF recebeu a recomendagéo de enviar, para exame em
separado, naquele Tribunal, o Processo de PAD n° 20801.000096.0000001-0, do
Comando de Policiamento da Regiao Oeste, cuja responsavel pela aplicagdo do
recurso foi a ST PM ALINE CRISTINA DE CASTRO LOPES, Mat. 30.306.958-5, o
que ja foi providenciado.

Atenciosamente,

N

ROBERTO FIU SILVA - TC QOPM
Resp. p/ Departamentg/de Auditoria e Finangas da PMBA

A Sua Exceléncia o Senhor
CEL PM ANSELMO ALVES BRANDAO DOC: 050417015708
Comandante Geral da Policia Militar da Bab para 40N /2017 §

; HORA 3
Aflitos - Salvador-Ba ASS :%é&xL\L ;QQOLJ@\ - 5@(‘/? H

31.415
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POLICIA MILITAR DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E FINANCAS
COORD. DE ACOMPANHAMENTO ORCAMENTARIO

ESCLARECIMENTOS REFERENTES A NOTIFICACAO CONSTANTE DO
RELATORIO DE AUDITORIA REALIZADO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA BAHIA (Ref. Oficio n° 000186/2017/TCE/GAPRE/SEG , Proc.
0504170093478)

Durante ao ano de 2016, foram concedidos 199 Adiantamento, na Policia Militar da
Bahia. Quando se considera que a mesma € o 6rgao estatal mais capilarizado no
Estado, fica evidenciada a importancia e necessidade desse recurso, que embora
seja de até R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) por concesséo (valores no
exercicio de 2016), supre pequenas mas importantes necessidades emergenciais,
que seriam inviaveis por meio de processo licitatorio.

Considerando o nimero de concessoes, € de se esperar que em algum nivel possa
se observar a presenga de inconsisténcias, nos processos de prestacdo de contas
de adiantamento. Desejavel que esse numero fosse igual a zero.

Objetivando atender aos questionamentos do TCE acerca dos procedimentos
levados a cabo, por este DAF, durante o exercicio de 2016, especificamente no que
diz respeito aos processos de prestacdo de contas de Verba de Adiantamento,
seguem adiante as informagdes apuradas:

6.2. Exame de Adiantamento
6.2.1. Processos de Adiantamento (CPRC/BTS)

Em razdo da demanda que se apresentou, ao se aproximar do final do exercicio
financeiro de 2016, este DAF priorizou a analise preliminar e baixa no sistema
FIPLAN, desses processos, para que apos, caso eventualmente se detectasse
alguma inconsisténcia, fosse retornado para o policial militar responsavel pela
aplicacdo do recurso. Tal procedimento se impde como necessario, mormente nesse
periodo, a fim de atender aos prazos para a baixa dos processos. Apés a sua baixa,
inicia-se a anadlise propriamente dita dos mesmos, momento em que serao
identificadas as inconsisténcias, eventualmente existentes. Sendo esse o caso, os
processos s&o retornados, via Gestor, aos responsaveis pela aplicacdo dos
recursos, a fim de readequa-los, conforme resultado da analise.
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Para apoio na aplicagdo e posterior comprovagao, através da prestagédo de contas, é
mantido um servigo de orientagdo, no DAF, que a qualquer tempo, durante todo o
exercicio financeiro esta apto a auxiliar com orientagdes a cerca da aplicagdo e da
prestagao de contas.

A esse respeito é conveniente informar que durante o ano de 2016, 162 policiais
militares e bombeiros militares (Anexo A) receberam instrugdo formatada
especificamente para aqueles que atuam como responsaveis pela aplicagéo do
recurso de adiantamento. Essa instrugdo foi levada a cabo, no proprio DAF, em
datas previamente programadas e foi realizada em varios momentos, durante o ano.
Essa é uma pratica que se repete ano a ano. Por essa razdo é correto afirmar que
nenhum dos policiais militares responsaveis pela aplicagdo de recurso de
adiantamento deixou de receber a instrugdo. Também é necessario informar que no
dia 30/05/2016, este DAF, fez publicar, na pagina da INTRANET da PMBA, a
ORIENTAGAO TECNICA N° 001/2016 (Anexo B). Essa Orientagdo Técnica trata da
uniformizagdo, dos procedimentos e orientagbes aos responsaveis pela
administragdo de recursos publicos mediante o regime de adiantamento, no &mbito
da Policia Militar da Bahia, bem como, visa facilitar as comprovagdes das aplica¢des
dos recursos e a baixa dos adiantamentos. E sabido que a Instrugdo Normativa SAF
n° 003 de 21/07/2011 (SAEB), publicada em DOE de 22/07/2011, indica o passo a
passo dos procedimentos a serem adotados na aplicagdo e prestagdo de contas.
Entretanto, de forma suplementar, a Orientagdo Técnica 001, citada, objetivando
salientar a importancia do Gestor, inclui-o formalmente no processo, acrescentando
o documento denominado "CERTIDAO DE REGULARIDADE DE PAD" (Anexo C) a
ser acostado ao final do processo de prestagdo de contas. Com esse documento o
Gestor certifica a regularidade de todo o processo, atribuindo-lhe a responsabilidade
objetiva de revisar todo o processo, antes de baixa-lo no DAF.

PAD N° 20801.0098.16.0000016-3 e PAD N° 20801.0098.16.0000003-1

Com relagdo aos PAD n° 20801.0098.16.0000016-3 e 20801.0098.16.0000003-1,
este DAF informa que os retornou aos responsaveis pela aplicagéo dos recursos, a
fim de receberem os necessarios ajustes e posterior devolugdo. Isso, a fim de
atender ao que recomenda a Instrugdo Normativa SAF n° 003. Os responsaveis pela
aplicagdo dos recursos fizeram os necessarios ajustes em relagdo as datas e
acostaram o despacho do almoxarife, na requisigdo de material. Salienta-se que a
andlise dos processos séo feitas quantas vezes forem necessarias para que os
mesmos figuem de acordo com a legislagdo vigente, antes de serem definitavamente
arquivados.

6.2.2.Falta de evidéncia da protocolizagdo

Embora em alguns processos ndo esteja evidenciada a protocolizagéo, ndo ha que
se cogitar irregularidade na prestagéo de contas do Adiantamento, mas tao somente
a falha administrativa ocorrida na Secretaria do DAF. Embora tal falha tenha se
manisfestado em alguns processos, as necessarias medidas para o seu saneamento
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ja foram adotadas. Assim, informo que todos os processos, abaixo relacionados,
encontram-se devidamente baixados pelos seus responsaveis e estdéo com as
etiquetas de identificagdo e controle de entrada e saida, no sistema de protocolo da
PMBA, com data e horario afixados nas capas dos processos.

Abaixo, relagdo dos processos e Unidades Gestoras de origem.

UNIDADE PAD n°
CPRC/BTS 20801.0098.16.0000003-1
CPRN 20801.0094.16.0000003-2
APM 20801.0023.16.0000001-4
CPE 20801.0097.16.0000010-7
NUGAF/CG 20801.0019.16.0000005-4
NUGAF/CG 20801.0019.16.0000003-8
CPM/LOBATO 20801.0025.16.0000006-1

6.2.3. Falta de documentos e comprovagdes de adiantamentos.

Os processos de adiantamento abaixo relacionados, que possuiam saldo a devolver,
no sistema FIPLAN, foram recolhidos através de DAE (Anexo D) e ndo mais com
Nota de Anulagdo de Empenho que fazia parte da comprovagao no antigo sistema
SICOF, ja que a Instrugdo Normativa SAF n° 003, nao foi atualizada para o sistema
FIPLAN.

Abaixo os processos que possuem comprovagdes de devolugao.

Unidade PAD n°
CPRC/BTS 20801.0098.16.0000003-1
CPRC/BTS 20801.0098.16.0000008-2
CPRC/BTS 20801.0098.16.0000002-3
CPRC/BTS 20801.0098.16.0000013-9

CPRC/CENTRAL 20801.0101.16.0000011-1
CPRO 20801.0096.16.0000001-0

CPRMS 20801.0100.16.0000007-4
CPE 20801.0097.16.000003-4

CPE 20801.0097.16.0000010-7
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CPE 20801.0097.16.0000001-8
IEP 20801.0027.16.0000001-3
NUGAF/CG 20801.0019.16.0000005-4

6.2.4. Irregularidades na execugado e comprovagdo de adiantamento.
PAD n° 20801.0096.16.0000001-0

O PAD n° 20801.0096.16.0000001-0 que teve como policial militar responsavel pela
aplicagdo do recurso ALINE CRISTINA DE CASTRO LOPES, deu entrada nesse
DAF, com o protocolo n° 0504160395301 em atraso, o que gerou a multa paga
atraves do DAE n° 1606462586 (Anexo E). O processo foi baixado, neste
Departamento, com inconsisténcias que em decorréncia da proximidade do
encerramento do exercicio teve sua baixa priorizada, ficando as mesmas para serem
corrigidas a posteriori.

A policial militar responsavel pela aplicagdo do recurso informou da impossibilidade
de operar com o cartdo corporativo em decorréncia do mesmo se encontrar vencido,
fato detectado durante o periodo de greve bancaria, ocorrida no ano p. passado e
que embora esse problema tenha sido observado, o que culminou com o atraso para
a apresentacao da pestagao de contas, a multa foi aplicada.

O saldo devolvido do cartdo corporativo foi recolhido em tempo, ja que a devolugéo
hoje no sistema FIPLAN é através de DAE, junto ao Banco do Brasil, que pode ser
processado durante o exercicio financeiro corrente. O Art. 36 da Instrugdo SAF n°
003 refere-se a procedimento no SICOF que difere com relagédo ao FIPLAN. Quando
o responsavel pela aplicagdo incorre em atraso para a prestacdo de contas,
automaticamente a tela de acesso ao Banco do Brasil, pelo DAF, é bloqueada,
ficando assim até que, este Departamento, solicite ao Banco a prorrogac¢ao de prazo
para a efetivacdo da devolugao de saldo. Entretanto, tal solicitagdo somente se torna
viavel apds contato com o responsavel pela aplicagcdo do recurso para o0s
procedimentos pertinentes. Em muitos casos, ocorre um hiato entre o bloqueio da
tela do Banco do Brasil e o efetivo contato com o responsavel pela verba. Quando a
prorrogagdo da data para devolugdo é feita, existe uma data limite para a sua
efetivagdo que podera sofrer solugdo de continuidade sem o prévio contato com o
policial militar responsavel pela verba. De qualquer forma, a responsavel pela
aplicagdo do recurso ja sofreu a sangao legal prevista, mesmo sem a previséo nas
normas pertinentes do devido processo legal e do contraditério.

O formulério "Andlise do Adiantamento" ndo havia sido anexado, em virtude do
processo ainda ndo ter sido integralmente analisado, corrigido e ou recebido o
conforme e devidamente concluso para arquivamento. Em razdo do volume de
concessoes (199 concessodes) realizadas durante o exercicio de 2016, ndo foi viavel
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a realizagdo imediata das analises integrais dos processos e sua conclusdo para
arquivamento, somente sendo possivel fazé-lo apos o encerramento do exercicio.

Salvador, 21/02/2017

ROBERTO FI DA SILVA - TC QOPM
Resp. p/ Departdmento de Auditoria e Finangas
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RELAGCAO DOS POLICIAIS MILITARES E BOMBEIROS MILITARES QUE

RECERAM INSTRUGAO PARA APLICACAO DE VERBA DE

ADIANTAMENTO E SUA PRESTACAO DE CONTAS NO ANO DE 2016

N° UG Posto/Grad Nome Matricula
1 CPRC/C TC PM ROMEU TAVARES DO NASCIMENTO FILHO 30.177.150-0
2 CPRMS MAJ PM | JOSE CARLOS GALRAO PERDIZ 30.177.159-2
3 DAF MAJ PM | BRAULINO JESUS DOS SANTOS 30.227.439-9
4 DAF CAP PM [ OLAVO JUNIOR MIRANDA DA SILVA 30.413.803-6
5 DAF CAP PM | PHILIP GUSTAVO BRITO SOUZA 30.430.137-0
6 COPPM CAP PM | MARCELO DOS SANTOS CAMPOS 30.430.344-5
7 CPM LOBATO CAP PM | PATRICIA BARBOSA DA SILVA 30.255.321-4
8 DMT CAP PM | LUIS FERNANDO DE ALMEIDA BRAGA 30.390.591-9
9 CORREGEDORIA CAP PM | SILVIO CARLOS GOTTSCHALK JUNIOR 30.282.125-1
10 CG CAP PM | REBECA FAGUNDES VIEIRA A.DE GINO 30.397.296-6
1 CPRC/A CAP PM | DIOGENES DE MEDEIROS ROCHA 30.255.295-9
12 DEPLAN CAP PM | LUANNA SQUZA SILVEIRA COSTA 30.281.736-7
13 IEP CAP PM | ERICA MENDES COSTA VICENZI 30.281.726-0
14 IEP CAPPM |VITOR LUIS MACIEL SANTOS 30.366.563-2
15 CPRC/B CAP PM | MARISARIBEIRO DO CARMO 30.413.552-5
16 DAL CAP PM | CARLOS HENRIQUE BRANDAQ NOVAES 30.233.789-6
17 DP CAP PM | VICENTE DI PAULA SILVA SANTOS 30.413.416-3
18 CPE CAP PM | ERLON NASCIMENTO SILVA 30.375.956-2
19 APM CAPPM | TAISE MARQUES LIMA PIRES 30.430.091-8
20 CG CAP PM | MILER DA SILVA CARVALHO 30.413.609-2
21 DCS CAP PM | LUCIANO TEIXEIRA BRANDAO 30.337.494-8
22 CFAP CAP PM | ERCULES JOANA CONCEICAQO BONFIM 30.307.035-8
23 DAF CAPPM |WELLINGTON ANDRADE SALES 30.337.668-1
24 BPCHQ TENPM | JODSON SOUZA OLIVEIRA 30.455.243-4
25 COINT TEN PM | CRISTIANO BITENCOURT DA SILVA 30.508.063-4
26 3° GBM ST BM CLAUDIO JOSE SANTOS DO CARMO 30.256.889-5
27 16°BPM CAP PM | LUCIANO ARAUJO LIMA 30.375.356-6
28 16° BPM TEN PM | RAFAEL SANTANA DOS SANTOS 30.536.876-5
29 CIPT-SUL TENPM |[IGOR DOS SANTOS FRANCO 30.480.5934
30 CIPT-SUL SD PM JORGE EDUARDO B. DOS SANTOS 30.292.778-0
31 CIPT- SUL SD PM LAERCIO DOS SANTOS OLIVEIRA 30.427.591-9
32 CIPT-RMS SD PM WILLIAM SANTOS 30,529.773-6
33 CIPE POLO CAP PM | ADRIANO FREITAS SANTOS 30.413.613-1
34 822 CIPM SD PM MARISTELA LISBOA SOUZA 30.505.320-5
35 CPRMS SD PM FERNANDA CAETANO FERNANDES 30.429.510-5
36 16° BPM TENPM |LAERTH LOPES ALVES 30.507.876-8
37 DAF SGT PM | ANA PAULA M. DE FREITAS 30.295.217-5
38 DPS STPM JOSEILDES COSTA DE MATOS ALVES 30.307.091-8
39 562 CIPM CAPPM |MARCELO ALMEIDA DA S. VASCONCELOS 30.337.380-3
40 552 CIPM TENPM |MARCUS VINBICIUS SAMPAIIO RODRIGUES 30.535.685-7

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



Ref.1759651-10

41 CIPE CHAP TENPM | ELIVALDO DOS SANTOS DE JESUS 30.214.952-8
42 DAL-BM SUB TEN | MARCO AURELIO BASTOS DE SOUZA 30.299.510-7
43 24° CIPM SD PM | FRANC UEID SOARES NUNES 30.479.572-3
44 24° CIPM SDPM__ |CARLOS DIEGO PINTO DE ANDRADE 30.528.183-2
45 | ESQ.A. BRANCA TENPM | JUSCEVAL ARAUJO AMORIM JUNIOR 30.443.742-2
46 BEPTUR TEN PM | GEORGIA DE CASTRO MACHADO FERREIRA  |30.481.702-0
47 CBM BA STPM DENILSON DANTAS PEREIRA 30.256.891-8
48 CBM BA ST PM NEMILSON SANTOS DE OLIVEIRA 30.299.474-5
49 CBM BA SGT BM__ | SILVANIRA PEREIRA SANTOS 30.299.478-7
50 14° BPM CAP PM | JOHEIDIL LACERDA ALVES 30.337.343-9
51 58° CIPM SDPM | WASHINGTON FELICIANO DOS SANTOS 30.528.710-5
52 CIPT-SUL TEN PM__| WESLEY SIMOES CRUZ 30.508.342-0
53 CPM-ITABUNA TEN PM | MARCOS ANTONIO GOMES MENEZES 30.221.350-5
54 13° GBM ST BM HUGO MELO ARAUJO 30.267.0854
55 BM CBPM _|MERCIA CARVALHO SANTOS 30.277.201-2
56 BM SGT PM__ | FABIO DOS SANTOS GOMES 30.479.204-2
57 BM TEN BM | EMMANUEL COSTA MURTA FILHO 30.256.723-9
58 BM ST BM BRUNO DE CARVALHOSANTOS 30.299.486-8
59 778 CIPM ASP ROMILSON COUTINHO RAMOS 30.506.793-7
60 BM SDBM | MARCELO LUZ DE CARVALHO 30.573.653-6
61 BM TEN BM | MARCIO BRITO CARDOSO 30.214.952-8
62 BM TEN BM _ | DARLAN MACHADO PEREIRA 30.506.716-5
63 BM CAP BM | MURILO SOUZA ROCHA 30.375.347-7
64 BM SGT BM | CATARINA SILVA DOS ANJOS 30.299.460-6
65 BM ST BM ROBERTOQ DIAS IGINO 30.214.476-6
66 BM ST BM | GLEIDIANE SENA DE ALMEIDA 30.299.836-7
67 CFAP ST BM LUIS CARLOS GOMES 30.221.067-0
68 §2° CIPM SDPM__ |NEIVA A. DE C. RODRIGUES 30.387.853-6
69 4° BPM ASP PM | RAFAEL LINO DA SILVA 30.246.788-7
70 DAL ST PM MILENA ARAUJO SILVA 30.345.076-0
4 CIPGd-FS SDPM | ANDREA MEDEIROS DANTAS 30.507.372-6
72 CIPGd-FS SDPM | HERDES ALVES DE ALMEIDA JUNIOIR 30.506-182-6
73 CPRCH TEN PM__[THIAGO LEITE DE JESUS 30.400.690-4
74 75° CIPM ASP PM_ |HIAGGO ROCHA VAZ 30.552.528-6
75 CIPGd-FS SGT PM | MARIA MADALENA MOURA 30.285.874-5
76 CPRMS TEN PM | ANDRE LUIZ NASCIMENTO MOURA 30.456.865-5
77 2° BPM TEN PM | GERALDO R.DA COSTA FILHO 30.157.478-8
78 2° BPM TENPM [JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS 30.177.792-0
79 95° CIPM CAPPM | JUAREZ SANTOS SILVA 30.340.569-2
80 16° CIPM ASP PM |MARCO VINICIUS 8. DE J. COUTO 30.481.621-0
81 95° CIPM TEN PM | MATEUS SILVA NOGUEIRA 30.508.004-0
82 35° CIPM SDPM | ELIAS TELES SILVA 30.338.404-0
83 BPRO TEN PM | RENATO BRITO DE SOUZA 30.366.476-7
84 DS CAPPM | UBIRAJARA RAMOS P. DA SILVA FILHO 30.413.868-8
85 95°CIPM SUB TEN [ VANDA DE JESUS SANTOS 30.346.798-7
86 6° CIPM ASP PM [WALTER BRUNO CORREIA NUNES 30.535.764-1
87 32° CIPM STPM | JACIARA DA S. VALVERDE VIANA 30.277.196-9
88 49° CIPM SDPM | PEDRO DOS SANTOS COSTA 30.480.453-0
89 BPChq SGTPM | ROMUALDO MENEZES DA ROCHA 30.257.239-9
90 49° CIPM SGT PM | ANTONIA LUCIANA S. OLIVEIRA 30.236.969-9
91 272 CIPM TEN PM | ANDERSON CEDRAZ 30.376.026-2
92 20° CIPM SDPM__ | ALINE S. MOTA NOGUEIRA 30.338.642-4

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



Ref.1759651-11

93 272 CIPM SDPM |LIDIANE DE ALMEIDA TELES 30.507.582-5
94 272 CIPM SDPM |REINALDO BATISTA DOS SANTOS 30.292.825-7
95 50° CIPM TEN PM | OCIMAR VALDEZ DE LACERDA 30.111.455-0
96 592 CIPM ASP PM | ELIUDE ALVES ALMEIDA 30.388.754-3
97 362 CIPM STPM | MATILDES JANOARIO VIEIRA 30.285.279-9
98 752 CIPM SDPM |JESSICA MILENE N. MATOS 30.574.380-0
99 752 CIPM ASPPM |VICTOR A. SERNA SILVA 30.520.917-3
100 322 CIPM SDPM |RENILDO R. BARBOSA 30.295.336-7
101 APM CAP PM [EDVARDO GARRIDO BARBOSA 30.256.832-6
102 APM CAP PM [JOSIAS DE SANTANA V. NOVA 30.177.259-8
103 CME CBPM |JACIMEIRE REIS DANTAS 30.277.413-7
104 CPRC/A SUB TEN |FERNANDO O. DE ARAUJO 30.220.177-8
105 CPRC/A CBPM [IONA DE SOUZA 30.280.915-2
106 CPRC/B STPM | JOILSON CALAZANS DE FREITAS 30.207.970-0
107 CPRMS CBPM |SIDNEI GOES 30285.209-8
108 CPRMS MAJPM | MARCOS JOSE DE BRITO NUNES 30.207.395-5
109 DAL STPM | JACIARA ALVES DA SILVA 30.229.036-2
110 DAL SGTPM |VERUSKA FERREIRA DA SILVA 30.339.006-7
111 DAL SDPM |PATRICIA PAIM QUADRA 30.338.591-0
112 DMT STPM | NAILMA JATARAIBA DA SILVA 30.277.460-8
113 DMT SDPM |GISELE EVANGELISTA SANTOS 30.430.142-7
114 BM SGTPM | SANDRO GOMES COSTA 30.429.390-9
115 DPS CAPPM [JEANE CRISTINA DA P. S. MENDES 30.308.612-1
116 BPCHgq TENPM |JODSON SOUZA OLIVEIRA 30.455.2434
117 BPGd SUBTEN [ANA CRISTINA DE MELO SOUZA 30.228.992-0
118 BPGd SUB TEN |ASENATE SERRA MOUREIRA 30.277.131-7
119 GRAER TEN PM |EDSON PEREIRA SUZART SEGUNDO 30.442.953-4
120 GRAER SUB PM | NATALIA EUFRASIO MONTEIRO 30.285.941-6
121 GRAER SUBTEN |[JOAO BATISTA DA C. SOUZA 30.307.187-5
122 BEPE STPM |REGIVALDO GUTHIERRY S. MARTINS 30.307.737-6
123 BEPTUR CAP PM [ CAIO SANTOS PACHECO 30.413.149-0
124 BEPTUR CAPPM | GILMARA SANTANA DE OLIVEIRA 30.255.306-0
125 22 CIPM TENPM |RAFAEL SANTOS BARBOSA 30.486.302-1
126| ESQ MONTADA SUB PM | ARIVALDO GONCALVES PEREIRA 30.199.098-4
127 BOPE TEN PM | LUIS DA P. CONCEICAO 30.214.591-4
128 APOLO SGTPM | SILEIDE ALMEIDA DOS SANTOS 30.387.861-7
129 APOLO SDPM |ROSANE P. ARAUJO DA PAZ 30.398.829-3
130 22 CIPM SUB TEN |ROSINEI M. TEIXEIRA ALVES 30.280.845-7
131 CIPE POLO SDPM |CATIUCIA PASSOS S. DE JESUS 30.340.391-7
132 32 CIPM TENPM |LEONARDO CONCEICAO DIAS 30.507.995-0
133 18° BPM TENPM |PATRICIA GOMES ROSAS 30.388.416-3
134 18° BPM TENPM |RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA 30.481.984-4
135 32 CIPM SDPM | CICLEIDE S. LIMOEIRO B.DA SILVA 30.527491-6
136 162 CIPM TENPM |JOAO CARLOS SILVEIRA DIAS 30.535.588-5
137 172 CIPM TENPM |DANIEL FREITAS DE ABREU 30.442.960-7
138 172 CIPM SGTPM |JARDELINA D. LIMOEIRO P. SOUZA 30.345.743-7
139 192 CIPM TENPM |PATRICIA N. SANTOS MENDES 30.429.505-8
140 192 CIPM STPM | ELIANA SANTOS DO ESPIRITO SANTO 30.277.388-0
141 232 CIPM TENPM |CARLOS ALFREDO P. PIEDADE 30.388.723-8
142 232 CIPM CAP PM | ANTONIO CARLOS MUNIZ DE ARAUJO 30.413.278-1
143 322 CIPM CAP PM | LEONARDO LIMA CAVALCANTI 30.375.967-7
144 322 CIPM SDPM |CRISTIANE G. SANTOS 30.339.688-5

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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145 372 CIPM TEN PM | ANA CRISTINA SANTOS SANTANA 30.388.803-6
146 48° CIPM ST PM SHEILA AMARANTE DE MATOS 30.307.945-9
147 50° CIPM TEN PM | OCIMAR VALDEZ DE MACEDO 30.111.245-5
148 812CIPM TEN PM [ ANDRE LUIZ N. MOURA 30.456.865-5
149 CIPT/RMS STPM __ [MARIA DE SAO PEDRO B.NASCIMENTO 30.237.012-9
150 DEPLAN SD BM | ALESANDRO DE JESUS SOUZA 30.506.487-4
151 DEPLAN SD BM | JORGE SANTANA COSTA 30.564.114-7
162 DAL STPM MILENA ARAUJO SILVA 30.345.076-0
163 532 CIPM SDPM | CATIA CRISTINA B. DE JESUS 30.407.813-9
154 DEPLAN CBPM _|AMILTON R. DE SANTANA 30.293.070-9
155 CPE ST PM CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS 30.215.573-3
156 CPM/LOBATO ST PM ROBERTO CARLOS CAMPOS PEIXOTO 30.241.446-0
157 CPM/ DEND. ST PM CARLA ANTONIA OITAVEN 30.277.435-7
158 CPM DEND. SDPM | JESERVAN GALVINO DE ALMEIDA 30.387.799-6
159 DCS ST PM GENILZA SANTOS MASCARENHAS 30.345.089-1
160 DP CAP PM | VICENTE DE PAULA SILVA SANTOS 30.413.416-3
161 DP ST PM NANCI RITA DO COUTO SOUZA 30.229.017-5
162 CME MAJ PM | FRANCINEI DE LIMA BARROS BATISTA 30.218.656-2

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E FINANCAS
CENTRO DE ORIENTACAO E NORMAS

ORIENTAGAO N2 001/2016

Com o intuito de uniformizar procedimentos e orientar os responsaveis pela
administrac@o de recursos utilizados mediante o regime de adiantamento, no dmbito da Policia
Militar da Bahia - PMBA, e, consequentemente, facilitar as comprovacdes das aplicaces dos
recursos e a baixa dos adiantamentos, o Departamento de Auditoria e Financas - DAF publica a
seguinte rotina procedimental:

%

Ordenador
de
Despesa

UG DA CAPITAL E DEMAIS MUNICIPIOS DA RMS
ONFECCAO DO CARTAO CORPORATIVO

Procedimentos

Solicitar ao DAF, através de oficio, a confeccdo do Cartdo Corporativo, citando os
seguintes dados do servidor que sera responsavel pela aplicagdo do recurso:
a. Nome completo;
CPF;
RG;
Matricula;
Data de Nascimento,

o oo

Responsavel do DAF
pelo
Acompanhamento
dos adiantamentos

Preencher formulario “Cartdo Corporativo” do BB para cadastrar o servidor;

Ordenador Confirmar por meio eletronico o recebimento da solicitagdo do Cartdo Corporativo
de pelo DAF;
Despesa
Responsdvel do DAF
pelo e P ” ooy ey
KesHipattaiarits Encaminhar o formulario “Cartdo Corporativo” a Agéncia do BB Comércio;

dos adiantamentos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.

Responsavel
pela aplicagdo
do recurso

Aguardzr de 10 a 15 dias, contados a partir da data em que o DAF receber o oficio
de solicitacdo do adiantamento, e ligar para 0800 979 0909, a fim de saber se o BB j&
vinculou o seu nome ao CNPJ da PMBA. Em caso negativo, manter contato com o
DAF;

Responsdvel pela
aplicagdo
do recurso

Comparecer a agéncia do Banco do Brasil, n2 1602, situada na Av. Estados Unidos,
561, 52 andar, Setor Corporativo, Comércio, Salvador — BA, para a criagdo da senha
que habilita o uso do cartdo corporativo;

Responsdvel pela

Retirar o cartdo corporativo na agéncia do BB do Comércio, no prazo estabelecido

aplicagdo - )

45 bacuren pelo Banco quando da criacdo da senha;
CAAF/UAAF/ Solicitar a DICOP o cadastramento, no FIPLAN, do Cartio Corporativo, via e-mai;
SAAF da UG gerac@sefaz.ba.gov.br;

%

Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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e e e e e
UG DO INTERIOR DO ESTADO

CONFECCAO DO CARTAO CORPORATIVO

Procedimentos

Solicitar ao DAF, através de oficio, a confeccdo do Cartdo Corporativo, citando os
seguintes dados do servidor que serd responsavel pela aplicacio do recurso:

Ordenador f. Nome completo;
1 de g. CPF;
Despesa h. RG;
i. Matricula;
j. Data de Nascimento.
2 Ordenad 3 N S
d:;; o Indicar uma Agéncia do BB no municipio da UG para o cadastramento da conta do
Despesa adiantamento;
Responsavel do
DAF pelo
3 Acompanhamento | Preencher formuldrio “Cartdo Corporativo” do BB para cadastrar o servidor;
dos
adiantamentos
4 Ord':;ador Confirmar por meio eletrénico o recebimento da solicitagdo do Cartdo Corporativo
Despesa pelo DAF;
Responsavel do
DAF pelo
5 Acompanhamento | Encaminhar o formulario para a Agéncia do BB do Comércio;
dos

adiantamentos

Responsavel
6 pela aplicacdo
do recurso

Aguardar de 10 a 15 dias, contados a partir da data em que o DAF receber o oficio
de solicitacdo do adiantamento, e ligar para 0800 979 0909, a fim de saber se o BB ja

vinculou o seu nome ao CNPJ da PMBA. Em caso negativo, manter contato com o
DAF;

Responsavel
7 pela aplicagdo
do recurso

Comparecer a agéncia do BB, indicada para o cadastramento da conta de
adiantamento, para a criagdo da senha que habilita o uso do cartdo corporativo;

Responsavel
8 pela aplicagdo
do recurso

Retirar o cartdo corporativo na agéncia do BB indicada para o cadastramento da

conta de adiantamento, no prazo estabelecido pelo Banco quando da criacdo da
senha;

CAAF/UAAF/
SAAF da UG

Solicitar a DICOP o cadastramento, no FIPLAN, do Cartdo Corporativo, via e-mail:
gerac@sefaz.ba.gov.br ;

%

__-h
e ]

CAAF/UAAF/
SAAF da UG

Executar as seguintes funcionalidades no FIPLAN, tendo o responsavel pela aplicacdo
do recurso como credor:

TODAS UG
2.| LIBERACAO DO RECURSO FINANCEIRO .
I ! | Procedimentos

a. Pedido de Adiantamento — PAD;
b. Pedido de Empenho — PED;

c. Empenho—EMP;

d. Liquidagdo—LIQ;

e. Liberagcdo - LIB;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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3
Di . e
2 'rgi’; ta Incluir Nota de Ordem Bancaria — NOB;
CAAF/UAAF i .
3 SAAF,da UGI Acompanhar no FIPLAN a efetivagdo do pagamento na conta de adiantamento;
Comunicer, imediatamente, ao responsavel pela aplicacgio do recurso a
CAAF/UAAF/ . ———— 5 :
4 SAAF da UG disponibilizagdo do recurso em conta, fazendo a entrega da documentacao de origem
do FIPLAN (PAD, PED, EMP, LIQ e NOB)

e e e e —
e e ——
TODAS UG

a. Recomenda-se que os responsaveis pela administracdo do recurso leiam a Instrugdo Normativa SAF n2
003, de 21.07.2011, publicada no DOE de 22.07.2011, que estabelece procedimentos para a execucdo de

despesas mediante o regime de adiantamento no ambito da Administracdo Publica do Poder Executivo
Estadual.

b. A contagem do prazo de aplicacdo do recurso inicia na data da TRANSMISSAO DA NOB, até 90 (noventa)
dias consecutivos, no maximo;

C. A contagem do prazo para a comprovagdo da aplicagdo do recurso, que é de, no maximo, 30 (trinta) dias,

inicia-se apos o término do prazo de aplicagdo do recurso, respeitados os prazos fixados nas normas de
encerramento do exercicio;

d. Caso o servidor finalize a aplicacdo do recurso antes dos 90 dias, nada impede que este antecipe a
comprovagao junto ao DAF.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4

1 CAAF/UAAF/ | Agendar, através do e-mail: daf.adiant@pm.ba.gov.br, a data e o horario em que o
SAAFda UG | responsdvel pela aplicacdo do recurso comparecera ao DAF para receber instrucoes;
Responsdvel | Consultar previamente o almoxarifado, empregando formulério (Pedido de Material)

2 pela aplicagdo | constante do Anexo IX da IN SAF 003/11, a fim de verificar a inexisténcia do material
dorecurso | solicitado;

3 Almoxarife Informar no préprio formulério (Pedido de Material) a inexisténcia do requisitado,

deduzindo a quantidade fornecida pelo Almoxarifado;
Exigir o documento hébil (Nota Fiscal ou Cupom Fiscal) para cada pagamento
efetuado, conforme art. 26 da IN SAF 003/11, sempre no original e emitido em nome
RESF"’T_S“‘E' da Corporac3o e Unidade Gestora (ex.: “Policia Militar da Bahia — 12 BPM), contendo a
4 pi’;a f:c:::s?o data da sua emissdo, de forma legivel e sem rasuras, emendas ou borrdes;
o
Observagdo: Os documentos habeis devem ser, preferencialmente, emitidos por
subelemento de despesa, até o valor de RS 168,00;
Responsavel | yerificar a legitimidade do documento hd bil;

5 pela aplicagdo . ] .
dorecurso | Observagdo: As notas fiscais devem estar dentro do prazo de validade para uso;
Responsavel | caicular o valor referente 3 retencdo do ISS, e pagar ao prestador de servico pelo

6 pela aplicagdo valor liquido;
do recurso

Recolher o valor retido do ISS, conforme rotina do respectivo municipio;
Responsavel L . -
pela aplicacio Para. o Municipio de Salvador,'o responsavel pela aplicacdo do recurso (tomador de
dorecurso | S€TVi¢o) preencher o DAM no site www.sefaz.salvador.ba.gov.br
Em caso de prestacdo de servico por contribuinte individual, consultar o subitem 3.1
desta orientagdo, pois, em razdo da complexidade, este procedimento foi descrito
separadamente.
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4
Superior Datar e assinar, no documento habil, uma declaragio do recebimento do material ou
hierdrquico 20 | 4 prestaciio do servico;
8 Responsavel i
pela aplicacio | Observacio: exceto o ALMOXARIFE
do recurso

Responsével | S€ houver imperiosa necessidade de saque de valores em espécie na moeda
9 pela aplicagdo | corrente da conta do cartdo corporativo, juntar justificativa ao processo
dorecurso | formal, elencando os motivos para a ndo utilizacdo da funcdo crédito;

%

B e
TODAS UG

10 DE SERVICO POR CONTRIBUINTE INDIVIDUAL

Procedimentos

Na contratacdo de contribuinte individual deverdo ser retidas e recolhidas contribuicdes
previdenciarias ao INSS na forma e prazo estabelecidos pela legislacdo especifica vigente, respeitado o limite
do periodo de aplicagao ou do exercicio financeiro.

Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4

Responsavel | cnqyitar 3 instrugdo normativa SAF N2003, de 21 de julho de 2011, CAP V, anexos VI S
1 | pelaaplicagdo | .y para efetuar retengéo e recolhimento da contribuicio do INSS. 5
do recurso g
Res”"“_sa“‘f] Verificar se o prestador do servico possui cadastro junto ao INSS, caso 0 mesmo n3o é
2 pelaaplicagio | oo.. incrito, solicitar que o faca; 8
do recurso 8
Responsével | Calcular o valor referente a retencdo (11%) equivalente 3 contribuicdo previdenciaria §
3 pelaaplicagdo | nas contratagGes de servicos a contribuinte individual, realizando o pagamento ao £
dorecurso | prestador de servigo pelo valor liquido; 7
Res‘“’"sa“’fl Fornecer recibo da retengdo ao prestador com as informacdes exigidas pela legislacio P
4 pela aplicagio : 5
do INSS; £
do recurso £
Comunicer & contratacdo a CAAF/UAAF/SAAF, com os seguintes dados do contribuinte 3
individual: (anexo VII, da IN SAF N2 003 de 21 de julho de 2011) §
a. Nome; §
Responsavel b. CPF; g
5 pela aplicacdo , = o ) £
. ¢. Numero de Inscri¢ao do Trabalhador — NIT; £
d. Numero do PAD; g
e. Valor do servico;
f. Valor da retencéo.
Executar as seguintes funcionalidades no FIPLAN, no elemento 36 — Outros Servigos
de Terceiros Pessoa Fisica, correspondente ao valor retido, tendo o INSS como credor:
. CAAF/UAAF/ a. Pedido de Empenho — PED;
SAAF da UG b. Empenho — EMP;
c. liquidagdo - LIQ;
d. Liberagdo - LIB;
7 Diretor do DF | Incluir NOB
Executar as seguintes funcionalidades no FIPLAN, no elemento 47 - Obrigacgtes
Tributarias e Contributivas, correspondente a 20% do valor do servico, tendo o INSS
8 CAAF/URAF/ | como credor, a titulo de cota patronal:
SAAF da UG i
a. Pedido de Empenho — PED:
k. Empenho - EMP;
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c. Liquidagdo - LIQ;
c. Liberagdo - LIB;

9 Diretor do DF | Incluir NOB

Gerar Guia de Previdéncia Social — GPS em nome da Policia Militar da Bahia,
10 CAAF/UAAF/ | correspondente ao somatorio do valor retido e do valor da cota patronal. Se a UG for
SAAFdaUG | preencher GPS para recolher contribuicdes para o INSS decorrentes da execucdo
normal, acrescentar as do adiantamento nessa GPS.

CAAF/UAAF/ : N g . -
1 SAAFdaug | Autenticar GPS em agéncia bancdria e encaminhar cdpia ao DAF;
12 DAE Incluir na GFIP, os servicos sujeitos a contribuicdo previdencidria, contratados

mediante adiantamento;

__-“

m
TODAS UG

' |1 4. lcomPposicAD O PROCESSO DE COMPROVACAO DO ADIANTAMENTO

3

=

g

=z

5

Procedimentos g3

: £S

Instruir o processo com as pegas abaixo, na seguinte ordem: = é’

a. Capa; gé

b. Comprovacdo de Adiantamento, devidamente preenchida (anexo I, da IN § ?}

SAF N2 003 de 21 de julho de 2011); o g

c. Pedido de Adiantamento — PAD; g8

d. Pedido de Empenho - PED; % ;i)

e. Empenho — EMP; g3

f. Liquidacdo - LIQ; 58

Responsadvel o g

1 pela aplicacio g. Nota de Ordem Bancaria — NOB; g §

do recurso h. Extrato bancario (original e cépia); % 3

i. Pedido de Material (anexo IX, da IN SAF N2 003 de 21 de julho de 2011); Bo

j. Documentos Habeis (notas fiscais eletronicas, cupons fiscais [original e g %

copia), recibos, etc.); 5 s

k. Comprovante de recolhimento de cota patronal, se houver obrigacio; s

l. Outros documentos, a exemplo de “justificativas por saque em espécie”, gg

“justificativa pela aceitagdo de nota fiscal ndo eletrénica”; e ;f g

m.Certid3o de Regularidade de PAD, apds conferéncia do processo o Gestor 4 %

devera assina-la. %

Res avel . ) ; g

2 pelapa:rl‘isca;;o Numerar e rubricar as folhas do processo de adiantamento no canto superior a g

dorecurso | direita; s

Responsavel
3 pela aplicagdo | Protocolar eletronicamente o processo na Secretaria da UG, com a devida etiqueta;
do recurso

e e e e e e B e e
% 1 T R EEERRRRSSSiiiiBRRyEEEDDmNSSS

TODAS UG
COMPROVACAO DO ADIANTAMENTO — CA

Procedimentos

Conferir as pegas do processo de adiantamento e, caso esteja de acordo, assinar a
CA no espaco destinado para este fim;

Ordenador
1 de
Despesa
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Responsavel pela | Entregar o processo de adiantamento no Protocolo do DAF, com antecedéncia de,

2 aplicagdo no minimo, 07 (sete) dias do final do prazo para comprovagio, para analise e

do recurso possiveis correcdes.

Responsavel do DAF

3 pelo Analisar o processo de CA e, verificar se esta devidamente assinada pelo Ordenador

Acompanhamento | de Despesa;
dos adiantamentos

Responsavel do DAF

4 pelo Se houver devolugdo de saldo, adotar as medidas necessarias de acordo com as

Acompanhamento | Orientacdes Técnicas n? 14 e 30 da Sefaz-Ba;
dos adiantamentos
__

TODAS UG

Responsével do DAF
pelo
1 Acompanhamento EXECUtEH’ a BAD no FIPLAN;

dos adiantamentos

Responsdvel do DAF

pelo Imprimir a nota da BAD e juntar ao processo de adiantamento.
2 Acompanhamento

dos adiantamentos

7. ERROS \ AlS FREQUENTES QUE IMPEDEM A CA E A BAD

Data de validade de notas fiscais vencidas;

Aplicacdo do recurso fora do prazo legal;

Declaragdo de recebimento de material pelo Almoxarife;

Auséncia de declaragdo nos documentos habeis;

Auséncia de assinatura do Ordenador de Despesa na Comprovacgio de Adiantamento;

Auséncia de numeracdo e rubrica nas paginas;

Auséncia de comprovantes de recolhimento de tributos, especialmente DAM;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.

Data do Pedido de Material posterior a da Nota Fiscal;

OBSERVACAO:

Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4

® Os responsdveis pela administracdo de recursos utilizados mediante o regime de

adiantamento devem atentar para o art. 32 da IN SAF n? 003:

Art. 32 O regime de adiantamento consiste na disponibilizacdo de
recursos a Servidor, sempre precedida de empenho na dotacdo
propria, a fim de realizar, excepcionalmente, despesa que nio

possam subordinar-se ao processo normal de aplicacdo.

e Para evitar erros na aplicagdo dos recursos e na instrucédo do processo de comprovacao de

adiantamento, o Departamento de Auditoria e Financas recomenda que os chefes de



Ve

Ref.1759651-20
7

CAAF/UAAF/SAAF das UG acompanhem e, caso necessirio, orientem os responsaveis por

essas atribuicbes.

SOSTHENES JOSE PAES COELHO CAMPOS - CEL PM
Diretor do Departamento de Auditoria e Finangas

LISTA DE ABREVIATURAS

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4

%
PMBA - Policia Militar da Bahia

UG - Unidade Gestora

RMS - Regido Metropolitana de Salvador, inclusive a Capital do Estado
BB - Banco do Brasil

CAAF - Coordenagdo de Apoio e Acompanhamento Financeiro

DAM - Documento de Arrecadagdo Municipal

UAAF - Unidade de Apoio e Acompanhamento Financeiro

SAAF - Secdo de Apoio e Acompanhamento Financeiro

DICOP - Diretoria de Contabilidade Publica da Secretaria da Fazenda do Estado
ﬁ%
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Ref.1759651-22

(UG)

CERTIDAO DE REGULARIDADE DE PAD - PROCESSO DE
ADIANTAMENTO

Certifico que o PAD n° ....eeeeeee , cujo servidor responsavel é
................................... , Mat ...................., pertencente a ........ (Unidade) ....., esta regular,
n&o apresentando quaisquer inconsisténcias ou irregularidades, do que dou fé.

NOME COMPLETO DO GESTOR
MAT. ............. CPF ...

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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"ANEXD D

Ref.1759651-24

i

85880000000 8/00880333201 2[60620160318 474998022133 2|
12-USO DAREPARTICAD 1-CODIGO DARECEITA
8022
% TAD
f Eﬂ,-“f SECREMR&D DfASFAZE?lg.: BAHIA R Data l Cadastn 2-DATADE VENCIMENTO
ﬁﬁ SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 20/06/2016
gf'“‘- 1 DOCUVENTO DE ARRECADAGED -
| e uﬂi-in‘mlimm?_ _ Assinatura 3MSCRICAD ESTADUALICPF OU CHPJ
2 £50 T LR et ) 040.093.885-52
13-NDESERE 14-ESPECFICACAO DARECETA R 4REFERENCIA
1603187499 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO ;
15-CNPIICPF T6-NOUE. RRMAOU RAZEO SOCAL 5-DOC. ORIGEM
040.093.885-52 RAFAEL SANTOS BARBOSA
17-ENDERECO 6-CODIGO UNDADE _
AMERICA [98101.1 £
18-BARRO 18cep 20anecki0 7-ABLOR PRINCIAL 2
NAZARE 40.050-320 SALVADOR 0,88 £
2 COMPLEMENTARES B-CORRECAD MONET/R 3
. meuﬁmm&mdﬂ&aﬂﬂk 0,00 : z
i W&ms.mmdﬁm-:rﬂ:ﬁ:bbmmﬂm : p
Unidade 20801.98 - : i -Baiade T : z
o D::m o1 mmmmmw Baia m.us-unmmmnesu_no 0,00 . .
AMENTO PAD N 20801.0056.16.0000003-1 10MRTAPOR NFRACID g
lg.oo g
11-TOTAL ARECOUHER 5
0,88 g
85880000000 8 00880333201 2,60620160318 4/74998022193 2 AUTENTICAGRO MECANICA 5
12-USO DAREFARTICAD 1-COMGD DARECETA §
g-ggEREMD D%is;mbﬂ D: BAHIA ) — 1 P E
SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 20/06/2016 g
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD . s
NAD TRIBUTARIA Assinatura 3NSCRICAD ESTADUALICPF OU GNP g
™ --N"DE SERE 14-ESPECIFACACAO DARECEITA SREFERENCIA ;
1603187499 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO u
15-CNPJICPF 16-NOME, ARMA OU RAZAD SOCWAL 5-DOC. ORIGEM
040.093.885-52 RAFAEL SANTOS BARBOSA ¢
17-ENDERECO scmmmwmmscasrw
AMERICA 98101.1
18-8ARRO 19CeP . 2048R8CPI0 7ARLOR PRINCIPAL
NAZARE 140.050-320 . SALVADOR . . _ - |0.88
gmm-udenmhmaumodnaaﬂsm h},oo '
w&m&mmmm“memmh
Emiido viac INTERNET SACRES. MORATORIO EOU JURDS
mmm.n-mawwaaﬁ-murumm&mmmsnm 0,00
DO CARTAO VERBA DE ADIANT
AMENTO PAD ¢ 20801.0098.16.0000003-1 10 MULTAPOR NFRACD
0,00
11-TOTAL ARECOLHER
0,88
CVRC BTYS

Sua autenticida I Ver| If i opia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG
tenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitand digo d 4NDA 4



SISE - SISTEMA e INEORNACYES By

st 1 0 B
qam..zals - AI-AEDINENT - g gsu
STeEp3 -

. COMPROVANTE BE PGaeNTO

CLIEME: PH B PGTO CARTAD
l’;ARIAO.: 4679 110x pxs 0851
‘Ehavenio DAE NT - palIA
Codiea de Baryas

lata o pagasent ¢ m. :
valar Total "

[OCLYENTO:  Ba2pey ‘
FASAMENTD COM CARTAD pe CREDITO

SUET) A v
I8 L1t . [E ENCARBOS VIGENTES N4 0ATA

ﬁura:“lcacao SIseg:
€.F48. T0E. BEE £F3.007

Leis w5 verso co docute
50 conservar este
entre cutras informacges e

Ref.1759651-25

9%6/

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



Ref.1759651-26

30/06/2016 SEFAZ - SIGAT

g

IBSBSOODDODO 2 |00040333201 0(60705160344 111958022193 5

12-USO DA REPARTICAD 1-CODIGO DA RECEITA
8022
GOVERNDO DO ESTADD DA BAHIA |
1 SECRETARIA DA FAZENDA Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
{ SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA 05/07/2016
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura
NAD TRIBUTARIA 3-INSCRIGAQ ESTADUALICPF OU CNPJ
797.380.105-78 <
[©]
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4REFERENCIA %
1603441195 DEVOLUQAO DE ADIANTAMENTO 3
P
15CNPJICPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5DOC. ORIGEM 3
797.380.105-78 ANA CRISTINA SANTOS SANTANA g
17-ENDEREGO &CODIGO UNIDADE GESTORA . 8
CARLOS GOMES- ATE 544/545 98101.1 < é
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPID 7-VALOR PRINCIPAL § §
DOIS DE JULHO 40.060-330 SALVADOR 0,04 % IS
| 2INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAD MONETARIA g3
O pagamento deverd ser efetuado no Banco do Brasil S/A. L 0,00 €9
Pagavel até: 05/07/2016. Apés esta data devera ser recslculado e emitido outro Dae. 2
Emitido via: INTERNET . )
Un]da;evnaeslino: 88101.1 - Diretoria do Tesouro - Executora ;ASEES'MORM&DWJUR% g
] & .g
10-MULTA POR INFRAGAD % %
0,00 tE
11-TOTAL ARECOLHER § %
0,04 § §
85850000000 2|00040333201 0[60705160344 1[11958022193 5 ATENTCAGOMECANCA  § £
12-USO DA REPARTICAD 1-CODIGO DA RECEITA g §
8022 § 2
GOVERNO DO ESTADD DA BAHIA ! £
SECRETARIA DA FAZENDA , Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO R4
SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA 05/07/2016 5 g
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura 2g
s Eba) NAOTRIBUTARIA INSCRIGAO ESTADUALICPF OU CNPJ £s
797.380.105-78 32
13-N°® DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4-REFERENCIA i %w»
1603441195 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO %
15-CNPJ / CPF 18-NOME, FIRMA OU RAZAD SCCIAL 5-DOC. ORIGEM g
797.380.105-78 ANA CRISTINA SANTOS SANTANA 2
17-ENDEREGO &-CODIGO DA UNIDADE GESTORA ‘%
CARLOS GOMES- ATE 544/545 98101.1 %
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIFIO 7-VALOR PRINCIPAL
DOIS DE JULHO 40.060-330 SALVADOR 0,04
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES B-CORREGAD MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00
E;‘géui até: 05/07/2016. Apés esta data devera ser recalculado e emitido outro Dae. !
itido via: INTERNET
Unldat!aevgm!he: $8101.1 - Diretoria do Tesouro - Executora EASRDES' MORATORIIE JUROE
]
10-MULTA POR INFRAGAD
0,00
11-TOTAL ARECOLHER
0,04
PRC-IDT S

/e B A = A S - -

https://sislemas.sefaz.ba.gov.br/sistemas/sigat/default. aspx?Aplicacao=SIGAT&M odulo=ARRECAD&tela=Dae-Nt&SEQ_DAE_EMITIDO=16034411958Pn... 1/2



i

SISBB - SISTEMA OF_INFORMACOZ3 BANGO DO BRASIL
i8a/07/2016 - PUTO-ATENDIMENT) - 09.47.51
5718571533 .

COMPROVANTE. UE:PABAENTO

CLIENTE: Pit BA PETD CARTAD
ICARTAO.: 4574 ##a% #xex 2560

e
AN

Ty

Convenio DAE NT - BAHIA i
Codigo de Barres 85450086808-2 “30848333231-8
6OTU5168344-1 119500221335

flata do pagamertc . e4/mTE
Valar Total ] 3,04
\OCUNENTO: 872481

'PAGAMENTO COM CARTAG DE CREDIT)
'SUJETTO A COBRANCA DE ENCARGDS VIGENTES NA DATA
BA LIGUIBACAD,

‘AUTENTICACAD SISEB:

4119 .@83. 6FF .[CT:.AGH

‘Lefa no verso coso conservar este dosusento,
entre outras irfcrmacdes. :

Ref.1759651-27

. 4b-36

2

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



Ref.1759651-28

-

85880000005 904000333201 16081 6160441 682988022193 2 | AUTENTICAGAO HECHES: ,.Q 4
12.U50 DA REMRTIGAD 1.CODIGO DARECEITA
8022
GOVERND DO ESTADO DA BAHIA J
Dan Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
35525??3.3 NF:leE :sb :w TRIBUTARIA ' 16/08/2016
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD
w0 TRIBUTARIA ASSinalu'a S INSCRIGAD ESTADUALCPF CU CNPJ
1916.000.625-20
13N DESERE 14.ESPECIFICAGAD DA RECETA 4-REFERENCIA
1604418298 DEVOLUGCAO DE ADIANTAMENTO
18.CNPI/CPE 18-NOME, ARMA OU RAZAO SOCIAL 5DOC. ORIGERY
016.000.625-20 DANILO MCURENTINO DE OLIVEIRA
1RENDERECO 6-CQDIGO DAUNIDADE GESTORA
ODILON MACHADO 98101.1
$8-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO T-VALOR PRINCIPAL
HAP 40.340-420 SALVADOR 504,00
ORMAGOES COMPLEMENTARY B-CORREGADMONETARIA
f)"p';;ammodavuéwefauadomsamodoamﬂwk o’m
Pagével até: 16/08/2048, Apss esta data doverd ser recalculads e emitido outré Da D
O obo1.88 - Comando i Policiamento Rogiona! da Capitsl - Bsia do Todas as Santas O NUMERO DO PEDIDD 3“8“05‘ WORATORIO
DE ADIANTAMENTO PAD N.° 2 y
0801.0008.16.0000002-9
H3-MULTA POR INFRAGAD
0,00
11-TOTALARECOLHER
504,00

CPRC-BTS
DAY m: 20801 .0038. 460000003

16/88/2616 - By BRASIL 10::%1.
371817544 ‘ '

COMPROVANTE DE PAGAHENTOS COM CUD,BARRA

PIREY y H ﬁ :
v ndlgo de‘ Barras - 8588%%%0.)—9 040(493532(11 -1
: 6081815@441 6 82988022193-2

¥ Jata do pagamento . " '16/88/2016
valer Total ‘ 5@4 |a
AR, AUTENTICACAO B.54C. 537 EEb SLb l)84

uata do bagasen's
e T ) 8, 906,084

NR. ﬂUTENTICACRD

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



23/08/2016-

SEFAZ - SIGAT

AT

85890000001 8

68000333201 9|60324160456 0|/14878022193 2

Ref.1759651-29

\q

-
-f-’f':&*;i . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
AWTR L SECRETARIA DA FAZENDA

12-USO DAREPARTICAO

1-CODIGO DARECEITA

8022

2-DATADE VENCIMENTO

Emitido via: INTERNET

Pagével até: 24/08/2016. Apss esta data deverd ser recalculado e emitido outro Das.

Unidade Destino: 20801.98 - Comando de Policiamento Reglonal da Capilal - Bala de Todos os Santos
CPRC-BTS

@) ” Talals !
PAD m 20801.0098.16.0000013-3

iﬁxzf SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA e i 24/08/2016
‘!: ¥2:I%,  DOCUMENTO DE ARRECADAGAD
s’ NAO TRIBUTARIA Assinatura 3INSCRIGAO ESTADUALCPF QU CNPJ
033.713.235-60
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGAQ DA RECEITA 4REFERENCIA
1604561487 DEVOLUQAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ/CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SQCIAL 5-DOC. ORIGEM
033.713.235-60 DANIEL DE FREITAS ABREU
17-ENDEREGO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
MARECHAL FLORIANO 98101.1
SAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
~~ANELA 40.110-010 SALVADOR 168,00
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAO MONETARIA
O pagamento devera ser efeluado no Banco do Brasil S/A, 0,00

9-ACRES. MORATORIO E/0U JUROS
0,00

10-MULTA POR INFRAGAO
0,00

m%msn

| 168,00

85890000001 8

68000333201 9(60824160456 0|14878022193 2

AUTENTICAGCAD MECANICA

12-USO DA REPARTICAQ 1-CODIGO DARECEITA
8022
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA I
SECRETARIA DA FAZENDA . Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
. SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA 24/08/2016
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD
NAD TRIBUTARIA Assinatura 3INSCRIGAD ESTADUALICPF OU CNPJ
. 033.713.235-60
13-N°® DE SERIE 14-ESPECIFICAGAQ DA RECEITA 4-REFERENCIA
1604561487 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ I CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAQ SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
033.713.235-60 DANIEL DE FREITAS ABREU
17-ENDERECO B-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
MARECHAL FLORIANO 98101.1
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
CANELA 40.110-010 SALVADOR 168,00
21-INFORMAG OES COMPLEMENTARES 8-CORRECAD MONETARIA
O pagamento devera ser ef etuado no Banco do Brasil S/A, 0,00

Emitido via: INTERNET

Pagavel até: 24/08/2016. Apos esta data devera ser recalculado e emitido outro Dae,

Unidade Destino: 20801.98 - Comando de Policiamento Regional da Capital - Baia de Todos os Santos

8-ACRES. MORATORIO E/OU JURDS
0,00

10-MULTA POR INFRAGAD

0,00
11-TOTAL ARECOLHER
Ry ave  wo DA Dy Dagameunn & nEGuA pe  |168,00

AUTO ATENOWARATD  ErCOMRAUN -85 com  DEFE{TO ¢ WE
TMPEV  copmemadamtE .

SELVE

EMRRT £V aroEx0

ol
¢ Tew N

W

hitos://sistemas.sefaz ba.a ovbr/sistemas/sia at/default.asox?Avlicacao=SIGAT &Modulo=ARRECAD &tela=Dae-Nt&SEQ DAE EMITIDO=1604561487&Pn...

et LU0 T

112

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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11/11/2016

SEFAZ - SIGAT

WA RTARTRAm g

Ref.1759651-30

- 02

%

Emitido via: INTERNET

85880000008 340000333201 8|61122160614 2(75788022193 1
12-USO DA REPARTIGAO 1-CODIGO DA RECEITA
- ' 8022
f};‘l , GOVERNO DOESTADO DA BAHIA l
i SECRETARIA DA FAZENDA , Data Cadastro - | 2-DATA DE VENCIMENTO
5 | SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA _ 22/11/2016 .
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura
¥ NAD TRIBUTARIA e 3.INSCRICAO ESTADUALICPF OU CNPJ
010.022.195-58
13-N° DE SERIE 1#E5PECIF!CA¢A9 DA RECEITA 4-REFERENCIA
1606147578 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
i 15-CNPJ |/ CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
010.022.195-58 WELBER LUIS ANDRADE SALES
17-ENDEREGO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
NQOSSA SENHQRA DO CARMO 98101.1
16-BAIRRO 19-CEP - |20-MUNICIPiO 7-VALOR PRINCIPAL
SFTE DE ABRIL 41. 385-040 SALVADOR /840,00
21 e RMACOES COMPLEMENTARES S-CORRE(;M) MONETARIA
O pagamenlo deverd ser efeluado no Banco do Erasil S/A: 0,00

Pagdvel até: 22/11/2016. Apés esta data devera ser recalculado e emitido outro Dae,

Unidade Destino: 20801,101 - Comando de Policiamento Regional da Capital - Central FAD 20801.0101.16.0000011-1

| &-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00
10-MULTAPOR IN FRAC‘:J\O
0,00
) AT-TOTAL A RECOLHER
/ |840,00
o
85880000008 340000333201 8|61122160614 2|75788022193 1 AUTENTICAGAO MECANICA
12-USO DA REPARTICRO 1-CODIGO DA RECEITA
’ 8022
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ! -
SECRETARIA DA FAZENDA Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 22/11/2016
1%,  DOCUMENTO DE ARRECAD ;
! NAD TRIBUTARIA pE0 Assinatura
S-INSCRICAO ESTADUAL/ICPF OU CNPJ
010.022.195-58
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGCAQ DA RECEITA 4-REFERENCIA
- 11606147578 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ / CFF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
010.022.195-58 WELBER LUIS ANDRADE SALES Jore
17-ENDEREGO : 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
NOSSA SENHORA DO CARMO : 98101.1
16-BAIRRO 18-CEP 20-MUNICIPIO 7T-VALOR PRINCIPAL |
SETE DE ABRIL 41.385-040 SALVADOR 840,DD
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES ; B-CORRECAO MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0'00
Efngz'}vel até: 22/11/2016. Apss esta data devera ser recalculaco e emitido outro Dae. '
itido via: INTERNET
Gnkdatie Diealiros 20891:101.» Cinanda ds Paliainanta Regional da Capital - Central PAD 20801.0101.16.0000011-1 3‘“&'565‘ e e
10-MULTAPOR INFRACAO .
0,00
M-TOTAL A RECOLHER
C.PRC-C, i
X b 0 , 3! ’ 10 ‘1 /‘ al
}_)f ) rr;g{jxgol ’Ii_;_".,é-,'.__’).’ }j

httns'ﬂsislemas.sefaba.ooubr!sislemas.fsiaaﬁdefaull.asnx?micacau=SIGAT&Modu!FARRECAD&tp[é;Dae—N{&SEQ DAE EMITIDO=16061475788&Pn...

12

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4



Ref.1759651-31

e {L03

SISBB - SISTEMA DE INFORMACUES BANCD DO BRASIL
11/11/2016 - AUTD—ATENDIMENTO -~ 15,14,39
5718572781 .

COMPRUVANTE OE, PAGAM“NTO

CLIENTE: P BA PGTO. CARTAD . S
CARTAD,: 4674 x**x x1kx 2224 - : .

Convenio DAE NT BAHIA

Codigo de Barras . 85880890028-3 4@090333201~8
61122168614-2 . 75788922193-1

Data do pagamento - : 1/11/2016

valor' Total - : Lo 840,00

" DOCUMENTO: 111101 i
PAGAMENTO COM CARTAO DE CREDITD
SUJEITO A COBRANCA DE ENCARGOS VIGENTES NA DATA
DA LIQUIDACAO, .
AUTENTICACAD SISBB:
C.CF4,ABS AAF,025.333

_Leia no verso como conservar este documento,
entre outras lnformacoes

——

© SISBB - SISiima DE INFORMACGES BANCO DD BRASIL
- 11/11/2815 - AUTO-ATENDIMENTO - i5.14.39
9718572731

" Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pégina.‘
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

S oL M BA PGTO CARTAD *
Cu 4074 wxHE xekx 2224

LHH\IHIO DAE NT - BAHIA
Cadigo de Barras 858800000083  4uPBE333201-8 .
61122160614-2 757880221931
Data do pagamento 11/11/2016 .
Valor To al 843,00

DOCUMENTO: 112101 I
PAGAMENTO COM CAXIAQ DE CREDITO
SUJEITO A COBRANCA DE FHCARGOS VIGENTES N4 DATA

~ DA LIQUIDACAD, . '

AUTENTICACAD STSBB: S 5

C.CF4.ABS, AAF 025,333 - e
y oy

L=~ no verso cgmo conservar este documento, -
€i.... outras informagGes. o7
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e e

10/10/2816

326813251

- BANCO 0D BRASTL. -

Ref.1759651-32

P

o -

15:11: 4
0388

COMPROVANI'E OE PAGAMENTUS COM COD,BARRA

COnvenlo 'DAE NT. - BAHIA

,Codtgo de Barras

Data do, paganento
Valor Total

85040800001-9  720308333201-7
61014168552-4  40168022193-3 .

10/10/2016

172 03

B e S,

e e e
DA S I B D 5 S 5 B s e e S R

e
——

.- @, DBC SAB IAZ 019 842

85840000001 972030333201 7

61014160552 4/40168022193 3

AUTENTICAGAC MECANICA
12-USO DA REPARTIGAO 1-CODIGO DA RECEITA
£ sowrmpors Foreny 8022
':‘;‘l LePE T Ak s THobTatie STaL0 0 Bakls ! +
d U LIV e v."':iﬂ DE "#.t‘:;:. TRIBUTARIR 1”10!2016
- DOCUMENTO DE SRRECADAC
u‘l“‘ o a3 A/ssinatura
e MEQ TRIBUTARIA 3HNSCRIGAO ESTADUALICPF OU CNPJ
669.115.675-72
13-N* DE SERIE M-ESPECIFICAGAD DA RECESTA 4-REFERENCIA
1605524016 DEVQLUCAO DE ADIANTAMENTO
{15-CNPJICPF 18-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
£ 115.675-72 Jaciara Valverde da Silva Viana '
P
T7-ENDEREGO 8-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
FREI LEAO 98101.1
j18-BARRO 19-Cep 20-MUNICIPIO T-VALOR PRINCIPAL
TERESOPOLIS 48.080-300 ALAGOINHAS 172,03
2+-INFORMACOES COMPLEM| ORREGAO
Ommdwaéwe?ﬁssmmmsmlsm 3%0 MONETARA
m até: 14/10/2016. Apss esta data devera ser recaicuiado @ emitido outro Do, ?
Dridade Bestie Soudy. 100~ Comando de Policiamento Regio Metropalitena de Saivador PEDIDO DE ADIANTAMENTO S-AGRES. MORATORIO E/OU JUROS
zoam 0100.18.0000007 - 0,00
10-MULTA POR INFRACAO
0,00
T-TOTALARECOUHER
172,03

CPRMS

PAY et &080L.0100.4¢.0000007-Y

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas esto listadas em sua QItima pégina.. N
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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85810000000 5]09210333201 660616160315 4]47038022193 0

Ref.1759651-33

e,

NAQ TRIBUTARIA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA .
SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA

DOCUMENTO DE ARRECADAGAD

12-USO DAREPARTICAD

Data Cadastro

Assinatura

1-CODIGO DA RECEITA

8022

2-DATA DE VENCIMENTO

16/06/2016

3INSCRIGAD ESTADUALICPF OU CNPJ

788.079.725-49

13-N* DE SERIE 14-ESPECIFICAGAQ DA RECEITA 4REFERENCIA
1603154703 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ ICPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
788.079.725-49 IGOR STEFANINI MARQUEZ FOGACA
17-ENDEREGO &CODIGO UNIDADE GESTORA
CORTE GRANDE, DO 98101.1
18-BAIRRO 13-CEP 20-MUNICIFIO 7-VALCR PRINCIPAL

- 210 VERMELHO 41.950-260 SALVADOR 9,21

o INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAD MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A, 0,00

Emitido via: INTERNET

Pagavel até: 16/06/2016., Apss esta data devera ser receleulade’e emitido outro Dae.

Unidade Destino: 20801.87 - Comando de Paliciamento Especializado Devolugéo de saldo de verba de adiantamento

&-ACRES. MORATORIO E/OU JURDS

SECRETARIA DA

NAQ TRIBUTARIA

GOVERNO DO ESTADD DA BAHIA

FAZENDA

| SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD

|
Data Cadastro

Assinatura

0,00
10-MULTA POR INFRAGAQ
0,00
11-TOTAL ARECOLHER
9,21
85810000000 509210333201 6 (60616160315 447038022193 0 AUTENTICAGAO MECANICA
12-USO DA REPARTIGAO 1-CODIGO DA RECEITA
8022

2-DATA DE VENCIMENTO

16/06/2016

3INSCRIGAD ESTADUALCPF OU CNPJ

= 788.079.725-49
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICACAO DA RECEITA 4-REFERENCIA
1603154703 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15CNPJ I CPF 16-NOME, FIRMA QU RAZAD SOCIAL 5DOC. ORIGEM
788.079.725-49 IGOR STEFANINI MARQUEZ FOGACA
17-ENDEREGO 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
CORTE GRANDE, DO 98101.1
18-BAIRRO 13-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALCR PRINCIPAL
RIO VERMELHO 41.950-260 SALVADOR 9,21
21-INFORMAG OES COMPLEMENTARES B-CORREGAC MONETARIA
O pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00

Emitido via; INTERNET

Pagavel até: 16/06/2016. Apss esta data devera ser receleulado e emitido outro Dae.

Unidade Destino: 20801.97 - Comando de Policiamento Espezializado Devolugdo de saldo de verba de adiantamento

8-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00

10-MULTA POR INFRACAD

0,00

11-TOTAL ARECOLHER

9,21

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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GISBB - SISTEMA OE INFORMACOES BANCO 00 BRASIL
16/06/2016 - AUTO-ATENDIMENTG - 19.08.03

5718571597
COMPROVANTE DE PAGANENTO

CLIERTE: PH BA PGTO CARTAD
CARTAD. : 4674 wess saex 6967

,Convenio DAE NT - BAHIA .
Codigo dé Barras 858100000005 09210333201-6
£0616160315-4 47038022193-0

Data do pagamento 16/06/2016
9,21

Valor Total

DOCUMENTO: 061601
'PAGAMENTO COM CARTAD DE CREDITO

SUJEITO A COBRANCA DE ENCARGOS VIGENTES NA DATA
DA LIGUIDACAD.

AUTENTICACAO SISBB:

7.03C. 8EE. 21A.131.995.

Lela no verso como conservar este documento,
entre outras informagtes.

Ref.1759651-34
v

F

Este documento foi i i i
Sua autenicidade pode ser vereada atrra;i :;sggd; SLetromE:\tmja/nte. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
reco http://www.tce.ba.gov.br/autentica ia, digi :
.gov. caocopia, digitando o cédigo de autenticaca
nticacdo: CANDA3NTG4
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12USODA REPARTIGAO $-CODIGO DA RECEITA
. 8022
R o T ce S OATATE VENGHINTO
R . SUPERINTENDENCIADE ADM 30/06/2016
. % DOCUMENTODE. W 0
=4 mmwum‘mAﬂﬁ Assinatura 3.INSCRIGAD ESTADUALICRF OU CNPJ
) 026.600.525-06
13-N* OE SEREE $4.ESPECIFICAGAD DA RECETA ' 4-REFERENCA
1603274442 DEVOLUGAO DE ADIANTAMENTO
15-CNRJ 1 CPFP 16-NOME, FiRMA OU RAZEO SOC! |3-00C. ORIGEM
026.600.525-06 MARCIO DOS SANTOS CAMPOS
17-ENDEREGO 6.CODIGO DA UNIDADE GESTORA
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA 98101.1
13-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7VALOR PRINCIPAL
CENTRO ADMINIST |41.745-000 ‘|SALVADOR 0,63
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAO MONETARIA
O pagamento doverd ser efotuado no Banco do Brasil S/A. 0,00
Pagdve! ats; 30/06/2016, Apss esta data deverd ser racaiculado @ emitido outro Daa.
Emilido via: INTERNET S-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS
Unidada Costing: 20801. - Comarido ggxdwewmmmwmm et i -89~ — RO T
<A - 10-MULTA POR INFRAGAO
. |0,00
. $1-TOTAL A RECOLKER
. g 0,63
' CL 16n:d
yes > - EAND po BRASIL - 19agy
M1z _—
0. BAkRA
COMPROVANTE DE- Pasmemns COM. CU . .
-~~="""“'”""==’f3?\;\i- a6 3@1331&1— ¥
convenic DAE ¢ asameem O 221930 -
Codigo de Barras saaamﬁm 7-5° 444288‘%6 IZB 15
Data d% paglamanto IR ot -".‘.:::'.
ota remoprzn g STEEER S FEEETI T er
o= g 74,0 MOSFE

NR. AUTENTICACAO

-as/sigat/default.aspx?Aplicacao=SIGAT&Mod...

22/06/2016

Ref.1759651-35

9

CPE
Pﬁb 0‘2,0801 0097. Lo, 0000001 3

-~

B Este documento foi assinado eletronicamente. As aksinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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Ref.1759651-36

f . »
- 85800000001 168500333201 0160803160414 9/10968022193 0 -AUTENTICACAO MECANIC
* . 12:USO DA REPARTIGAD 1-CODIGO DA RECEITA
8022 ZL
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA l
- SECRETARIA DA FAZENDA Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 03/08/2016
DOCUMEMTO DEARRECADA(;KD " Assinatura
NAD TRIBUTARIA 3-INSCRIGCAO ESTADUAUCPF QU CNPJ
025.390.435-85

13-N° DE SERIE 14| ESPECIFICA(:AO DA RECEITA 4REFERENCIA

1604141096 DEVOLUQAO DE ADIANTAMENTO

15-CNPJ 1 CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL 5-00C. ORIGEM

025.390.435-85 ISMAEL LELLIS ARAUJO MARQUES' :

17-ENDEREGO 8-CODIGO DA UNIDADE GESTORA

PRAIA DO DESCOBRIMENTO 98101.1

18-BAIRRO 19-CEP . 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL

BOCA DORIO 41.705-710 SALVADOR 168,50

23-INFORMAGQES COMPLEMENTARES 8-CORREGAC MONETARIA

O pagamenlo deverd ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0' 00

Pagavel até: 03/08/2016. Apss esta data devera ser recalculado e emitido culro Dae.
Emitido via: INTERNET

gol\é%%%g 3estino 20801.97 - Comando de Peliciamento Especlalizado DEVOLUCAO ADIANTAMENTO PAD n° 20801009715

9-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00

10-MULTA POR INFRAGAO

0,00

M- TOTALARECOLHER

168,50

hiips:fisistemas.sefaz.ba.gov.brisistemas/sigat/default.aspx ?Aplicacac=SIGATEM odulo=ARRECAD&tela=Dn>-Nt&SEQ_DAE_EMITIDO=1604141086&Pn...

..

02/@8/2016 - DBANCO 00 BRASIL' - 14:57:86
571811746 0361 ‘
. COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM COD,DARRA 0z /06/ 2811 BANCO BRAST kNP
S 57181172 OF I
COnvemo DAE NT - BAHIA : \i : COMILcy o D PAGAMEMTUS GOM 1'vir Baliia
Codigo do Barras asaanaum-l 68501333201-9:
608@3168414-3  19960022193-0 ' S
Data do pagamento 02/08/2016, Convenio it N1 BAHIA
valor Total 168,50 Cotigo de laic.: 280000 -1 LESIY.3281--0
sEnEIEIsuaiTIEEa SESHERISLIL ISR RS SBBSIGR414-9 196602215 B
NR,AUTENTICACAC - C. FE? Dan 782 251.1CB Data do payg.aes::: - 02/08/ 241,
Valor Total 168,59

" MR.AUIENTICACAR

CPL
PAY m2.90804.003%./6.000 000 3-Y

CLEEZ DUA. 782,251, 10D

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadad em sualiltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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Ref.1759651-37

g\_
I s 3
85810000001 300000333201 2{60811160432 3(20538022193 8 AUTENTICAGAO MECAN
, 12-USO DA REPARTICAO 1-CODIGO DA RECEITA
8022
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA *ae J -
x5 SECRETARIA DA FAZENDA N Data Cadastro 2.DATA DE VENCIMENTO
v SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 11/08/2016
DOCUMENTO DE ARRECAD . :
NAD TRIBUTARIA AGh0 Assinatura
S-NSCRIQRO ESTADUALCPF QU CNPJ
025.390.435-85
13-N° OE SERIE 14-ESPECIFICAGAO DA RECEITA 4REFERENCIA
1604322053 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ3/CPF 16-NOME, FIRMA 0U RAZAO SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
025.390.435-85 ISMAEL LELLIS ARAUJO MARQUES
17.ENDEREGO 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
DOUTOR BUREAU 98101.1
18-BAIRRO 19-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
COSTA AZUL 41,760-050 SALVADOR 100,00
2+-INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8 CORREGAO MONETARIA
O pagamento deverd ser efeluado no Banco do Brasil S/A. 0.00
gang“éi\éel a_lé:'::_égg/gr016. Apts esta data deverd ser recalculado e emitido outro Dae. ’
0 vial
Unidade Destino: 20801.87 - Comando de Paliciamento Especializado DEVOLUGAO NOTA N° 334 PAD N° 20801.0097.16.0 |2 CRe> MORATORIO E/GU JUROS
000003-4 . 0,00
10-MULTA POR mFR:cho
40,00
11-TOTAL ARECOLHER
i 100,00

htips:fisistemas. sefaz.ba.gov.br/sistemas/sigat/default aspx?Aplicacao=SIGAT&Moduo=ARRECAD8fela=Dae-Nt&SEQ_DAE_EMITIDO=16043220538P...
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CUBPOVANTE ue’m’rmnm
CLIENIES TSHAIL Aol 10 WikQUES
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SISBB - SISIEMA DE INFORMACOES BANCO D0 BRASIL
18/@8/2016 -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.44.26
5718572056 .

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ISMAEL ARAUJO MARQUES

AGENLIA' 3458-4  CONTA: 16,485-2

COnvenio DAE NT - BAHIA
Codigo de Barras 85810000001-3 #8890333201-2
£60811160432-3  20530022193-8

Data do pagamento 10/08/2016
valor Total 109,00
DOGUNENTO:  @B1601 - .

AUTENTICACAD S1SBB:
F.F28.ACA,51A,DBA.F67

Leia no verso como conservar este documento,
antra mitras informacoes.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizhdas estdo listadad em sua Gltima pagind.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



18/08/2016

Ref.1759651-38

8

SEFAZ - SIGAT

AUHAATAREIORE AR

85810000000 5|56320333201 6 [60824,160448 0 (66788022193 2

U

12-USO DA REPARTIGAD 1-CODIGO DA RECEITA
ki 8022
it . GODVERNO DO ESTADO DA BAHIA !
U -"-‘-1"“1; SECRETARIA DA FAZENDA i Data Cadastro 2-DATADE VENCIMENTO
"- ¥{i. SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA 24/08/2016
L¥x ', DOCUMENTO DE ARRECAD :
'.;(‘»‘::;‘.;-f NAD TRIBUTARIA e Assinatura -
3-INSCRICAO ESTADUALICPF QU CNPJ
025.390.435-85
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGAQ DA RECEITA 4-REFERENCIA
1604486678 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ I CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAD SOCIAL 5DOC. ORIGEM
025.390.435-85 ISMAEL LELLIS ARAUJO MARQUES
17-ENDEREGO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
DOUTOR BUREAU 98101.1
18-BAIRRO 18-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
COSTA AZUL 41.760-050 SALVADOR 56,32
| 21-INFORMAG OES COMPLEMENTARES 8-CORREGAQO MONETARIA
~i* pagamento devera ser efetuadn no Banco do Brasil S/A. i 0’00

=iitido via: INTERNET

avel até: 24/08/2016. Apss esta data devera ser recalculado,e emitido outro Dae.

Unidade Destino: 20801.97 - Comando de Policiamento Especializado SALDO DE ADIANTAMENTO PAD N° 20801.0097, 16.0

9-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

000003-4 - 0,00

10-MULTA POR INFRAGAO
0,00
11-TOTAL A RECOLHER
56,32

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO HRASIL <1l T _ :

19/@”!‘2&1“ = AUTC-ATENDIMENTO _ 17.85.3¢ Sl SIS1EMA DE INF URMALLE S BANLU 1O LRAL

5718570085 18, s e AUTC-ATENDTHAENTU IR T

' ) 5744 iwal

e COMPROVANTE DE PAGAMENTO
CLIENTE: PM BA PGTO CARTAD
CARTAD. : 4879 #xkx a6k 1295

S NN NN e S E O S SRS IS R e e e e s i =

Convenio DAE NT - BAHIA

Codigo de Barras £5310@080008-5
£0524168148-8

Data dc pagamento

Valor Total

563208332816
667680211932
19/86/201 6
56, 3¢

DOCUMENTO:  @819@:

PAGAMERTD COM CARTAD DE CREDITO
SUJEITC A COBRAHCA LE ENCARS0S VIGENTES NA DATA
DA LIOLIDACAC.

AUTENTICACAC SISBA:

€.220.%CB.6C0. TED 918

Lefa nc verso como conservar este documenin,
entre culras infornacaes.

COMPROVENTE DE PAGAMENT()

CLIENTE: M BA P60 CARTAD
CARTAUD. = 1674 406« 44u4 7295

Convenia  DAE N!
Codiga e Barray

EAHLA
£6314008400-5
tU829160948 -0
Data de pagament o

Valor 1ntl

HE3LRE 2] -1

GG (8601951
15/0n/001 6

'."pl;,'iL'

OACUMERTO:  @8148:

PAGAMERTO COM CAR AC DE CREDITU

SUJELTE A COBRANCA LE ENCARS0S VIGENTES Nn DATA

DA LiGLIDACAD,

AUTENTICAAD SISBA:

2.22n :CB BC0,TED 918

Leia noovarso como conservar este document o,

enlee cul ras intormsges.,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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85830000000 9 |15040333201 2|609156160504 6|76038022193 2

Ref.1759651-39

_agavel até: 16/09/2016. Apés esta data devera ser reczleulado e emitido outro Dae.
“ Emitido via: INTERNET

Unidade Destino: 20801.27 - Instituto de Ensino e Pesquisa Unidade destino: 20801.27 Instituto de Ensin
o de Pesquisa PAD n® 20801.0027.16.0000001-3

12-5S0 DA REPARTIGAO 1-CODIGO DA RECEITA
8022
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA !
Data Cadastro 2-DATA DE VENCIMENTO
i gﬁﬁgﬁﬁéﬁggﬁeﬁ’%m. TRIBUTARIA 16/09/2016
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura
NAD TRIBUTARIA 3INSCRIGAD ESTADUALICPF OU CNPJ
716.986.045-72
13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4-REFERENCIA
1605047603 DEVOLU(;AO DE ADIANTAMENTO
15-CNPJ / CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAO SCCIAL 5-DOC. ORIGEM
716.986.045-72 ELCICLEIDE SANTOS NEVES
17-ENDEREGO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
ESTRELA DE TANCREDO NEVES (CJ HAB BARREIRAS) 98101.1
18-BAIRRO 18-CEP 20-MUNICIFIO 7-VALOR PRINCIPAL
TANCREDO NEVES (41.205-283 SALVADOR 15,04
21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES B-CORREGAO MONETARIA
) pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasi S/A. 0,00

S-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS
0,00

10-MULTA POR INFRAGAO

0,00 .
11-TOTAL A RECOLHER
15,04
85830000000 9 (15040333201 2 (60916160504 676038022193 2 AUTENTICAGAO MECANICA
12-USO DA REPARTIGAD 1-CODIGO DA RECEITA
8022
1
SOETaROSTEn R O
| SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIEUTARIA 16/09/2016
., DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura
NAD TRIBUTARIA 3INSCRIGAO ESTADUALICPF OU CNPJ
716.986.045-72
«_13-N° DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4REFERENCIA
1605047603 DEVOLUCAQ DE ADIANTAMENTO
15CNPJ | CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAQ SOCIAL 5.D0C. ORIGEM
716,986.045-72 ELCICLEIDE SANTOS NEVES
17-ENDEREGO 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
ESTRELA DE TANCREDO NEVES (CJ HAB BARREIRAS) 98101.1
18-BAIRRO 18CEP 20-MUNICIPIO 7-VALOR PRINCIPAL
TANCREDO NEVES |41.205-283 SALVADOR 15,04
214NFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAO MONETARIA
O pagamento devera ser sfetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00

Pagavel até: 16/09/2016. Apés esta data deverd ser recalculado e emitido outro Dae.

Emitido via: INTERNET

Unidade Destino: 20801.27 - Instiluto de Ensino e Pesquisa Unidade destino: 20801.27 Instituto de Ensin
o de Pesquisa PAD n° 20801.0027,16.0000001-3

SACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00

10-MULTA POR INFRAGAO

0,00

11-TOTAL A RECOLHER
15,04

TEP
PRAD ~2 92080L.002%.16.0000¢

J’II 4
C;. L»’I OV 4. - ;

—

https://sistemas.sefaz.ba.gov.brisistemas/sigatidefault. aspx?Aplicacao=SIGAT&Modulo=ARRECAD&{ela=Dae-Nt&SEQ_DAE_EMITIDO=160504 EIZ

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
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JI588 - slsn‘m. IE INFURNASOES BANCD B0 BRASIL

16/0¢°2016 MIIIH‘TENDII%ENTIJ 18.42.51

S11874233 o ) DI

'i’ﬁB‘MENTD— DE CONTAS NO CARTAQ
~LIENE: P BA PGTO CARTAD

xseuc A: aaae-s CONTA: 1.208.823-9 -
nuem 0o nmmu : 31681 .
VALOR 30LICITADO: ' 15,04 -
GUANTJADE - DE" PARCELAS. HENSMS’ ‘9
VALCR TOTAL DA OPERACAO: 15,04 |
vALOR- ESTIMADD BAS. Pmcms' : 15,04 !
IRKA HENSAL DE JURDS ESTINADA: - gean
TAXA ANUAL ‘DE JURO3 ESTINADA: - Beat

FASAY-NTO SERA COBRADO NA- FATIRA DE : aa/mams ;

{1 VALIR SCLICLTARD DES]IM~SE EX&USIVMNTE A
L IQUIIACAD DE PAGANENTOS.

-els m2 verso cono conservar este documento,
sntre autras lnf‘omaciies

————

Ref.1759651-40

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



8/07/2016
71813191

'COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM: COD.BARRA

- BANCO DO BRASIL - 14:55:58
. 8406

sonvenio  DAE NT - BAHIA

-odigo de Barras 85820080000-7 ©0110333201-2
60721160380-0 833380221930

Data do pagamento 1 /07/2%16

Valor Total T B )

NR. AUTENTICACRO 132 .2715; 499 6RC.395

o et

N

18/07/2016
571813191

- BANCO DO BRASIL -

Ref.1759651-41

‘Mﬁ&m
0426

COMPROVANTE DE PAGAHENTOS (O COD.BARRA

Convenio DAE NT - BAHIA
85820000880-7  ©0110333201-2
68721160380-0 033360221930

. Codigo de Barras

l]at.a do pagamento
Valor Total

18/07/2016

———— e e bau L bembe e s

NR.AUTENTICACAD

TS LORESSERS

C.132.271.499:6BC:395

v

85820000000 700110333201 2({60721160380 003338022193 0 AUTENTICAGAO MECANICA
12-USO DA REPARTICAOD 1-CODIGO DA RECEITA
~ . 8022
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA |
x50y SECRETARIA DA FAZENDA Data Codastro 2-DATA DE VENCIMENTO
] SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 21/07/2016
R DO CUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura

3INSCR|CAD ESTADUALICPF OU CNPJ
13.937.149/0002-24

l:LN‘.‘DE S$RIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4-REFERENCIA

1609809333 ' DEVOLU QAO DE ADIANTAMENTO

15-CNPJ/CPF 18-NOME, FIRMA OU RAZAO SOCIAL §-DOC. ORIGEM

13.937.149/0002-24 |POLICIA MILITAR DA BAHIA

17-ENDEREGO 6-COMIGO DA UNIDADE GESTORA

CONSELHEIRO SPINOLA 98101.1

18-BAIRRO 18-CEP 20-MUNICIPIO 7-VALCR PRINCIPAL

BARRIS 40.070-130 SALVADOR 0,11

21-INFORMAGOES COMPLEMENTARES 8CORREGAO MONETARIA

O pagamento devera ser efeluado no Banrco do Brasil S/A. 0,00

Ezgﬂéi;s a!lélﬁgé gquE?rMG Apds esta data deverd ser recalculado e emitido outro Dae. '

Unidage Destino: 20801.18 - Nicleo de Gestéo Administrativa e Financeira do Gabinete do Comands Geret JEANE SOUSA DOS | =*CRES: MORATORIOE0U JUROS

SANTOS, CPF 005,028;595-06, 0,00

stowcAo REFERENTE AO JUROS DO ISS NO VALOR
10-MULTA FOR INFRAGAO

A ‘ 0,00

11-TOTAL ARECOLHER
0,11

https:/isistemas.sefaz.ba.gov.br/sistemas/sigatidefault.aspx ?Aplicacao=SIGAT &Modulo= ARRECAD 8tela=Dae-Nt& SEQ_DAE_EMITIDO=1603800333&Pn ..

'5I(; '

12

-

4%

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadds em sua dltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4
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L] Kﬂ’
21111/ SEFAZ - SIGAT

T _

85870000000 6 (82230333201 0 61128160628 967658022193 6

Ref.1759651-43

12-USO DA REPARTIGAD

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA I
SECRETARIA DA FAZENDA ) Data
SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA

Cadastro

1-CODIGO DA RECEITA

8022

2-DATA DE VENCIMENTO

28/11/2016
DOCUMENTO DE ARRECADAGAD Assinatura
1 NAD TRIBUTARIA 3INSCRICAO ESTADUAL/CPF OU CNPJ
970.213.935-04
13-N{ DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEIT# 4-REFERENCIA
1 Gq.5286765 DEVOLUCAO DE ADIANTAMENTO
- |15-CHPJICPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAD SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
9?&}.213.935—04 ALINE CRISTINA DE CASTRO LOPES
17-ENDERECO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
RUA 07 QUADRA 13 N° 71 98101.1
18-BAIRRO 15-CEP 20-MUNICIPID 7-VALOR PRINCIPAL
SERRA DO MIMO 47.800-000 BARREIRAS 82,23
21-INFORMAG OES COMPLEMENTARES 8-CORREGAO MONETARIA
™ pagamento devera ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0’00

litido via: INTERNET

% ggé vel até: 28/11/2016, Apss esta data devera ser recalzulado & emitido outro Dae.
“|Emiti
Ui Destino: 20801.956 - Comando de Policiamento da Rejido Oeste

9-ACRES. MORATORIO E/OU JUROS

0,00

10-MULTA POR INFRAGAD

0,00

11-TOTAL A RECOLHER
82,23

85870000000 682230333201 0 61128160628 9 (67658022193 6

AUTENTICAGAD MECANICA

12-USO DA REPARTIGAO

GOVERNO DOESTADO DA BAHIA |
SECRETARIA DA FAZENDA Data

SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA

Cadastro

1-CODIGO DA RECEITA

8022

2-DATA DE VENCIMENTO

i reali go li (lti agina.
"'Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pag

28/11/2016
DOCUMENTO DE ARRECAD T
NAD TRIBUTARIA i Assinatura
A 3-INSCRICAO ESTADUALCPF OU CHPJ
- 970.213.935-04
1 13-N{ DE SERIE 14-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4-REFERENCIA
1606286765 DEVOLUGAO DE ADIANTAMENTO i
15-CHPJ 1 CFF 16-NOME, FIRMA OU RAZAD SOCIAL 5-DOC. ORIGEM
979.213.935-04 ALINE CRISTINA DE CASTRO LOPES .
17-ENDEREGO 6-CODIGO DA UNIDADE GESTORA
RUIA 07 QUADRA 13 N° 71 98101.1
18-BAIRRO 18-CEP 20-MUNICIPIO T-VALOR PRINCIPAL
SERRA DO MIMO 47.800-000 BARREIRAS 82,23
21-LN!FORMACOESCDMH.EMENTARES B-CORRECAD MONETARIA
O pdgamento deveré ser efetuado no Banco do Brasil S/A. 0,00
Pagdvel até: 28/11/20186. Apés esta dala devera ser recalculado e emitido oulro Dae.

Emitido via: INTERNET
Unidade Destino: 20801.86 - Comando de Foliciamento da Regifo Oaste

8-ACRES. MORATORIO E/0U JURDS
0,00

10-MULTA POR INFRAGAD
0,00
/:J P R N 11-TOTAL ARECOLHER
S A 82,23
I " o

PA D n

hitps:/}

6.46.000000 -0

sistemas.sefaz.bagov.brfsiszemas!sigaifdefau!t.aspx?Amicacao:SIGAT&ModuIG=ARRECAD&!e!a=Dae-Nt&SEQ DAE EMITIDO=

1RANAPRRTARRRD

1M

a auten r verifi I nder T i igi o cédigo de autenticagdo: CANDA3NTG4
S tenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando I G



1 22/11/2016 -

'GISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
AUTO-ATENDIMENTD ~ -  16.22.46

0231372567
1 CONPROVANTE DE PAGAHENTO

" CLIENTE: PM BA PGTO CARTAD

CARTAD. : 4674 #exx xarx 3671

" Convento’ DAE NT =<BAHTA

I

‘-f Data do pagamento

Codigo de Barras ~ 85870000000-6 82230333201-*0

0 £1128160628-0  67658022193-6

. 22/11/2018
Valor Total 82,23

DOCUMENTO: 112201
 PAGAMENTO COM CARTAO DE CREDITO

SUJEITO A COBRANCA DE ENCARGOS VIGENTES NA DATA

DA L1QUIDACAC. ’
AUTENTICACAD SISEB:
- 3.0B8.555. 1FE. 16F. 68D

Lelano verso cotio conservar este docurento,
entre outras informacoes.

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
22.11.2016 - AUTO-ATENDIMENTD  ~ 16:24:43

SALDO FATURA DE CARTAO DE CREDITO
Pl PARA SIMPLES CONFERENCIA

CLIENTE: ALINE C C LOPES

CARTAD: 46748190%x%+3671 CARTAD PAGAMENTO GOVERN

FATURA COM VENCIMENTO EM 28.08.2016

RESUMO DA FATURA '
i [0

_— R$ —_—
SALDO ANTERIOR 0,00
PAGTOS/CREDITO 157,77 - 0,00
COMPRAS/DEBITO 97,77 0,00
SALDO ATUAL 0,00 0,00
PG. MINIMO 0,00

Lefa no verso como conservar este documento,
entre outras informagoes.

Ref.1759651-44

Este i i i i
Sua autenticidade pode ser(\il(:r:il:i:\ae;to im arc,smado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
a através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autent.icagécr C4NDA3NTG4




Ref.1759651-45

u:umm1wm1 MeL174Y31 7=

VA TCE 5tssooasaia

Oficlo n° 000186/2017 / TCE/GAPRE/SEG

Salvador, 26 de janeiro de 2017

A Sua Exceléncia o Senhor

Cel PM Anselmo Alves Brandao

Comandante Geral da Policia Militar do Estado da Bahia
Quartel do Comando Geral

Pga Azpicueta Navarro, S/N®, Largo dos Aflitos 3

Cep: 40060-030 g

Salvador - Bahia g

§

Assunto: Notificacdo %g

g3

38

Senhor Comandante, g §

Encaminho a Vossa Exceléncia a presente notificagdo, com vistas a que, no prazo de 30 § ;

(trinta) dias, querendo, apresente os esclarecimentos efou documentos que entender %

pertinentes, acerca do Relatdrio de Auditoria elaborado pela Quarta Coordenadoria de Controle g”
Externo — Geréncia 4C deste Tribunal, constante no Processo n® TCE/009291/2016, sob a g
relatoria do Excelentissimo Senhor Conselheiro Dr. Jodo Evilasio Vasconcelos Bonfim, na forma §
2

do disposto no artigo 21, §§ 3° e §°, da Lei Complementar Estadual n° 005/91, Organica desta
Corte, e nos artigos 145, § 3° e 202, do Regimento Interno, disponiveis no site
www.ice.ba.gov.br,

Saliente-se que o processo acima indicado é eletrbnico e o0 seu acesso se dara pelo
Prolnfo Express, fazendo-se necessarios o credenciamento e a emisséo de certificado digital,
cujas Instrugdes estao disponiveis no sitioc do TCE/BA, na seg¢ao “Processo Eletrénico”.

InformagGes complementares poderdo ser obtidas através dos telefones 3115-4531 e

Esta do

foi
Su3 outenticicade podo ser vernifizada slrovés 8o endetess hilpZwwarioe ba gov.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4

% o 3115-4544, ou pessoalmente, na Geréncia de Controle Processual - GECON.
w

2 2 Documentos referentes a esta notificagdo poderdo ser acessados no Portal do TCE -
g Processo Eletrénico — Servicos -~ Validagdo de cdpia, por meio dos seguintes cddigos:

= UOMTC4ANTQO e AXMZQ3MTQA4.

a5

8¢g Atenciosamente,

3z
8 s
P

2 Inaldo da Paixédo Santos Araiijo

Joscilene

Consetheiro-presidente

DOC: 0504170093478
DaTA 07/ 08/2

i8S;

- —sreew o aste #as asan AL WM T MM EPI S W BeE S 1800 Y Ve




Ref.1759651-46

Quadro do Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

inaldo da Paix&o Santos Aratijo
Conselheiro-presidente - Assinado em 01/02/2017

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco hitp://www.tce.ba.gov.br/autenticacaacopia,
digitando o cédigo de autenticagdo: ESNZMWNDG2

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4



Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO - Assinado em 07/03/2017

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia,
digitando o cédigo de autenticacdo: CANDA3NTG4




